
 SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 976 del 14/12/2022

Oggetto: ASSEGNAZIONE SERVIZIO DI TRASPORTO SEMPLICE DI PERSONE DISABILI 
PRESSO STRUTTURA DIURNA PER DISABILI
CIG: Z3838F4933. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

• il Comune di Tradate ha il compito di garantire il trasporto di persone disabili presso i centri 
diurni;

• il Comune di Tradate non riesce a garantire il trasporto attraverso la rete di volontari attiva 
presso il servizio di formazione all’autonomia di Cislago;

• si rende necessario garantire il trasporto delle persone disabili sino al 31.03.2023;

Dato  atto  che la  COOPERATIVA SOCIALE  ARCISATE  SOLIDALE  si  è  resa  disponibile  ad 
effettuare il servizio di trasporto;

Atteso che , trattandosi di acquisizione di beni di importo inferiore alla soglia comunitaria, nel caso 
di specie, trovano applicazione:
-  l’art.  36,  comma 2 lettera  a),  del  D.Lgs.  n.  50/2016 che prevede per  affidamenti  di  importo 
inferiore  ad  €  40.000,00,  l’affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più 
operatori economici;
- l’art. 4 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che contempla i principi relativi all’affidamento di contratti 
pubblici esclusi;
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’obbligo di precisare il fine che il contratto intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,  le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che sono alla base;
- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, riguardanti le 
procedure negoziate sotto soglia;
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Ritenuto  di avvalersi del criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, lett.  c) in quanto 
trattasi di servizio con caratteristiche standardizzate;

Determ. n. 976 del 14/12/2022 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Ritenuto altresì opportuno formalizzare in un unico atto la determinazione a contrattare, il giudizio 
di congruità relativo al preventivo richiesto e acquisito, la verifica del possesso dei requisiti per 
l’aggiudicazione definitiva, il perfezionamento dell’obbligazione e il relativo impegno di spesa;

Atteso che:
• in data 06.12.2022 si è dato avvio alla procedura Sintel mediante richiesta di offerta all’operatore 
economico Cooperativa Sociale Arcisate Solidale, con termine di scadenza per la presentazione 
dell’offerta in data 12.02.2022;
• entro il termine fissato per la presentazione dell’offerta la ditta ha presentato un ribasso pari al 
0,10% sul costo orario di € 19,27 oltre Iva 10% per un’offerta di € 19,25 oltre IVA;

Ritenuto opportuno aggiudicare alla COOPERATIVA SOCIALE ARCISATE SOLIDALE PARTITA 
IVA 01844150126 il servizio di trasporto disabili per il periodo 15.12.2022 – 31.03.2023;

Accertata:
• la regolarità del procedimento;
• la regolarità contributiva  della COOPERATIVA SOCIALE ARCISATE SOLIDALE PARTITA IVA 
01844150126  fino al 07/03/2023;

Ritenuto opportuno assumere impegno di spesa di € 6.359,10 comprensiva di IVA al 10% per il 
pagamento  del  servizio  di  trasporto  a  favore  di  studenti  con  disabilità  presso  il  servizio  di 
formazione all’autonomia di Cislago;

Considerato  che la spesa complessiva di € 6.359,10 comprensiva di IVA trova copertura come 
segue:
• € 2.607,23 al cap. n 110040337341/0 cod. bil 1030215999del bilancio di previsione 2022/2024 
annualità 2022;
• € 3.751,87 al cap. n 110040337341/0 cod. bil 1030215999del bilancio di previsione 2022/2024 
annualità 2023;

Visti:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 che approva il Bilancio di previsione 
2022/2024 e smi;
• la deliberazione G.C. n. 180 del 20.12.2021 avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (PEG) – piano della performance triennio 2022/2024-” e smi ;
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;
• il Regolamento di contabilità;

Visto che con decreto sindacale n. 57/2021 è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del
Settore servizi sociali ;

DETERMINA

1. di garantire, per le motivazioni indicate in premessa, il servizio di trasporto disabili dal sino al 
31.03.2023 per  la  frequenza delle  persone con disabilità  frequentanti  il  servizio  di  formazione 
all’autonomia di Cislago;
2.  di  affidare  alla  COOPERATIVA SOCIALE  ARCISATE  SOLIDALE  il  trasporto  dei  ragazzi 
identificati nell’allegato redatto ai sensi del Regolamento europeo 679/2019;
3.  di  dare atto  che il  costo del  trasporto è pari  a  €  19,25 all’ora  oltre  iva  10% per  un costo 
complessivo stimato in € 6359,10 iva compresa;
4. di assumere a favore della COOPERATIVA SOCIALE ARCISATE SOLIDALE l’impegno di spesa 
di € 6.359,10 IVA 10% compresa;
5. di imputare la spesa assunta con il presente provvedimento così suddivisa:

• € 2.607,23= al  capitolo 110040337341/0 cod.  bil  1030215999 del  bilancio di  previsione 
2022/2024 annualità 2022;

Determ. n. 976 del 14/12/2022 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• € 3.751,87 = al capitolo 110040337341/0 cod. bil 1030215999 del bilancio di previsione 
2022/2024 annualità 2023;

6.  di  stipulare  il  contratto  (da  effettuarsi  con  scambio  di  corrispondenza)  comunicando 
contestualmente, ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. 267/2000, alla parte interessata l’impegno e la 
copertura finanziaria, con l'avvertenza che la successiva fattura deve essere completata con gli 
estremi della suddetta comunicazione e di inserire nel medesimo atto, il cui contenuto si approva e 
si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, il numero di gara e 
il codice CIG;
7.  di  dare  atto  che l’obbligo  di  pubblicizzazione  dell’affidamento  (pubblicazione  sul  profilo  del 
committente dell’avviso di postinformazione) (art. 331 Regolamento attuativo Codice dei Contratti 
sarà adempiuto mediante pubblicazione sull’albo on line del Comune di Tradate;
8. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;
9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
10. di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;
11. di  aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri,  ovvero di 
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 
quali abbia rapporti di frequentazione abituale;
12. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 - sul 
sito web del Comune di Tradate;
13.  di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il  31/12/2022 per l’importo di € 
2.607,23   e entro  il 31/12/2023 per l’importo di 3.751,87;
14. di dare atto che il Codice Identificativo dell’Ufficio destinatario della fatturazione elettronica è 
OPIU1R e che il CIG è il seguente Z3838F4933;
15. di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) la sottoscritta responsabile del Settore Servizi Sociali.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 976 del 14/12/2022 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3324 / 2022

Esercizio 2022

S 110040337341 / 0 136 / 2023 Prenotazione 3.751,87 servizio di trasporto semplice disabili SINO
AL 31/3/2023 COOP. ARCISATE SOLIDALE

S 110040337341 / 0 1466 / 2022 Prenotazione 2.607,23 assegnazione servizio di trasporto semplice
per disabili dal 15/12/2022 - COOP
ARCISATE SOLIDALE

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_35411113 Data richiesta 07/11/2022 Scadenza validità 07/03/2023

Denominazione/ragione sociale COOPERATIVA SOCIALE ARCISATE SOLIDALE A RL

Codice fiscale 01844150126

Sede legale VIA ARCIMBOLDI, 23 21051 ARCISATE (VA)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 976 del 14/12/2022

  SERVIZI SOCIALI 

Proposta n° 3324/2022

Oggetto:  ASSEGNAZIONE SERVIZIO DI TRASPORTO SEMPLICE DI PERSONE 
DISABILI PRESSO STRUTTURA DIURNA PER DISABILI
CIG: Z3838F4933. 
 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 15/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


